

**Przedpłata**

w Krakowie:  
Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1.35.

Za odnośzenie 15 ct.  
Na prowincji:  
Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ul. św. Anny  
L. 3.

Administracji:  
Rynek główny L. 22.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

**Ogłoszenia:**

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.  
W rubryce „Nadesłane” wiersz 20 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca. Do działu inseratowego upelnomocniony:

St. Cyrankiewicz  
w Krakowie.

Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Czas odnowić prenumeratę!**

**W Krakowie:**

**Na prowincji:**

Do końca marca zhr. 1.35  
Kwartalnie „ 4

Do końca marca zhr. 1.70  
Kwartalnie „ 5

**Nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek powieści „Krwawy rok”, której wyszedł już cały tom.**

**Kto zwyciężył?**

Reichstag niemiecki otrzymał już traktat handlowy, który cesarz Wilhelm, w porozumieniu z monarchami innych państw germańskich, zawarł z carem Wszechrosji. Jak dziś rzeczy stoją, nie ulega prawie wątpliwości, że Reichstag, mimo opozycji agrarjuszów, tj. tych, którzy bronią interesów rolnictwa, traktat przyjmie. Dzienniki rozpisywają się o nim długo i szeroko, ale ponieważ żaden z nich ważnej tej sprawy nie poruszył ze stanowiska ogólnego, zasadniczego, przeto postaramy się uczynić to sami, aby wykazać, jakie właściwie ma znaczenie wzmiankowany traktat, nie tylko pod względem odrębnych interesów obydwu państw, lecz także międzynarodowym.

My go uważamy najpierw za wielkie zwycięstwo Rosji na polu ekonomiczno-politycznym, następnie, jako objaw w wysokim stopniu pokojowy.

A oto dlaczego.

Stara Europa, z wyjątkiem Rosji, która do innego świata należy, układając swoje stosunki na wzór tradycji państwa rzymskiego, które znało tylko miasta i jego ludność, a zaś na wieś i rolników niewielką zwracało uwagę, otóż ta Europa, od średnich wieków począwszy, stara się przedewszystkiem o to, by miasta były jak najliczniejsze, tudzież ludne i bogate. W ciągu bieżącego stulecia, dzięki szybkiemu rozwojowi przemysłu i handlu, miasta przybierają kształty coraz potworniejsze, tak dalece, że wieś obok nich prawie całkiem znika. Dogadza miastom, przyczyniać się do powiększenia ich bogactw i odgadywać ich pragnienia, oto główne zadanie państw europejskich. Niech rolnictwo ginie, byle mieszczaństwo było zadowolone. Wprawdzie taka polityka może się czasem zemścić, ale nim do tego przyjdzie, rządy pocieszają się, mówiąc sobie w duchu: Rolnik nie zerwie się tak rychło, bo on z natury jest konserwatywny; przeciwnie, mieszczaństwo, a właściwie proletariusz, który dla mieszczaństwa pracuje, gdy mu chleba braknie, łatwo stawia barykady.

Niemcy, odkąd wszczęła się wojna cłowa między niemi a Rosją, znalazły się w stosunkach anormalnych, rolnik bowiem, którego się nie boją, był zadowolony, gdy przeciwnie, mieszczaństwo, nie mogąc współzawodniczyć z wysoko rozwiniętym Zachodem a Rosją zalewać wyrobami swojego przemysłu, zaczynał burzyć się i grozić socjalną rewolucją.

Wyjść z tego położenia, choćby kosztem całego rolnictwa, było celem ekonomicznej polityki Niemiec.

Przejdźmy teraz do Rosji.

Ta, jak wiemy, nie wzorowała swego życia według rzymskich tradycji. Bizancjum na pół wschodzie, później zaś cały wschód azjatycki, oto świat, który ją uczył i wychowywał. W nim rolnictwo, pasterstwo, rybołówstwo i przemysł ręczny są najgłówniejszymi siłami ekonomii narodowej, przemysł zaś fabryczny znajduje się tam tylko w rękach jednostek, których interesa nie były nigdy interesami całego państwa. W Rosji ten więc prowadzi prawdziwie zbawienną politykę ekonomiczną, kto dla zboża rosyjskiego zdobywa jak najobszerniejsze rynki zbytu. Podczas wojny cłowej z Niemcami, zboże rosyjskie nie miało przystępu do państw germańskich, za to po traktacie granice dla niego będą otwarte.

Skoro tak się stało, powie nie jeden, więc przez obopólne ustępstwa, korzyści i straty zrównoważą się zupełnie. W Niemczech zyska przemysł, w Rosji rolnictwo, obie zatem strony będą zadowolone. Zdaje się tak na oko, w rzeczywistości atoli jest inaczej.

Niemcy, ratując przemysł, rujnują całe swoje rolnictwo, a więc całą wielką warstwę społeczną — Rosja przeciwnie, ocalając rolnictwo, tj. cały swój naród, podkopuje tylko garść przemysłowców. Zwycięstwo tedy jest niewątpliwe po stronie Rosji.

Co jednak zmusiło Niemców do tak niekorzystnego traktatu?

O ile z wszystkich oznak sędzić można, wpłynęło na nich najpierw niezadowolenie miast, następnie obawa, żeby Rosja ostatecznie nie związała się z Francją, nakoniec gorące pragnienie pokoju, który po tem, co się dziś we Włoszech dzieje, stał się dla nich niezbędnym. Nie mogąc liczyć na króla Humberta i jego armję, postanowili, choćby kosztem swego rolnictwa, zbliżyć się do Rosji i cel ten osiągnęli.

Obecnie musi także nastąpić oziębienie stosunków między Francją a Rosją, zapowiedź zaś tego mamy już w cie od zboża uchwalonem w Paryżu.

Oto jakie znaczenie przypisujemy świeżo zawartemu traktatowi. Jest on kapitulacją Niemiec, zwycięstwem zaś Rosji i zapowiedzią pokoju, przynajmniej na czas trwania traktatu, tj. na całą dziesięciolecie.

**Z WIEDNIA.**

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 22 lutego.

(d) Z wyjątkiem wiecu na Landstrasse, gdzie był sprawozdawcą, żyd dr. Ellenbogen, odbyły się wszystkie wczorajsze wiece w sprawie powszechnego głosowania w największym porządku i spokoju. Na wszystkich też wiecach uchwalono jednomyślnie rezolucję, domagającą się energicznie zaprowadzenia powszechnego głosowania. Na Landstrasse mówił dr. Ellenbogen strasznie ostro, tak, że komisarz rządowy widział się zmuszonym rozwiązać zgromadzenie a następnie użyto pomocy policjantów do wy-

próżnienia sali. Dr. Ellenbogen postąpił sobie tak, jak nieraz czynią jego współplemienni obrońcy przed sądem, którzy w zapale idą często tak daleko, iż rząd musi ich nieraz ostro upominać. Bronią wszystkiego za pieniądze, bardzo pięknie — to ich zawód, ale niechaj nikt nie śmie twierdzić, iż ich teatralny zapal w obronach jest naturalnym wpływem przekonania. Podobnie rzecz się ma i z żydowskimi adwokatami w stronnictwie robotniczym z tą różnicą, iż ci wprawdzie nie za wynagrodzeniem, lecz z pobudek innego interesu własnego „bronią” sprawy ludu pracującego. Między przywódcami robotników wiedeńskich figurują obok Adlera i Ellenboga — dr. Ehrlich, Menkes, Diament, Brot — wszystko żydzi galicyjscy, którzy z handlu i lichwy ojców, a nie z pracy robotniczej, porośli w pierze, i którzy nawet zrozumienia dla ludu pracującego nie posiadają w dostatecznym stopniu, z wyjątkiem jednego dr. Adlera, który co do zdolności i charakteru stoi wysoko. Zresztą Adler przestał być żydem, jest wyznania protestanckiego, zatem wyłączył się z żydostwa.

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej, zachwiała się solidarność stronnictw koalicyj. Stało się to przy sposobności załatwienia petycji ks. Stojalowskiego, w sprawie konfiskaty jego pism *Wienca i Pszczółki*. Sprawozdawca Bendel, stawiał wniosek, przekazania tej petycji rządowi do uwzględnienia, przeciwko czemu wystąpił w Izbie ks. Chołkowski. Koło polskie, klub Hohentwart głosowali przeciw, lewica zaś za przekazaniem petycji rządowi, co też uchwalonem zostało.

**RADA PAŃSTWA.**

Wiedeń d. 22 lutego.

Godzina 11½ przed południem. Prezydent Chlumecky otwiera pierwsze, a 257 z rzędu posiedzenie Izby posłów.

Na ławie ministerjalnej obecni: Windischgrätz, Falkenhayn, Welsersheimb, Bacquehem, Schönborn, Wurmbbrand, Madeyski, Plener, Jaworski.

Prezydent poświęcił długie wspomnienie niedawno zmarłemu posłowi, drowi Jaques, a Izba przez powstanie z miejsc uczciła jego pamięć. Posłowie: Stefan Richter, dr. Steinwender i Wohanka złożyli byli swoje mandaty. Z nowo wybranych posłów zjawili się na pierwszym posiedzeniu: Funke, Kurz, Krynicki, Schnal, Wachnianin i Wimhölzel i ci zaraz złożyli przyrzeczenie poselskie.

Między przedłożeniami rządowymi znajdują się: nota ministerstwa handlu o dodatkowym wpisaniu w budżet wydatków sumy 147.000 zł. na poparcie spraw marynarki handlowej, zamknięcie rachunków za r. 1892 i projekt do ustawy o handlu obronnym.

Sąd powiatowy w Tryjeście żąda zezwolenia na sądowe ściganie p. Nabergoja o przekroczenie §§. 491 i 492. Według noty ministra sprawiedliwości, najwyższy trybunał uznaje, że sądowe ściganie posła Bianchiniego jest wykroczeniem przeciw ustawie zasadniczej.

P. Kannic przedłożył wniosek o uchwalenie

ustawy dla złączenia istniejących kas stowarzyszeń górniczych w większe grupy.

Pos. Bareuther zapytuje rząd, czy nie uważa za bezprawie fakt, jaki się zdarzył 17 bm., a mianowicie, że wobec najwyższego trybunału wygłosił redaktor Czermak z Berna obronę w języku czeskim.

Dalej interpelują rząd: pos. Schlesinger i towarzysze o przeliczenie długów państwowych i obligacyj prywatnych na nową złotą monetę i pos. Hauck o przyspieszenie wielkich robót publicznych.

Nastąpiły sprawozdania o petycjach.

Uchwalono odesłać do rozpatrzenia petycję m. Sambora, aby pułk 3-ci obr. kraj. ze swym sztabem pozostał podczas organizacji w Samborze, i petycję dra Gawła w Sanoku o uwolnienie kuratorów od opłat stemplowych.

Pos. Bendel referuje petycję księdza Stanisława Stojalskiego przeciw bezprawnej praktyce konfiskaty w urzędach pocztowych czasopisma *Wieniec Polski* i *Pszczółka* i wnosi przydzielenie tej petycji rządowi do zbadania.

Ks. Chotkowski zabiera głos.

Godz. 12<sup>1/2</sup>, posiedzenie trwa dalej.

(Brak nam dotąd jeszcze dalszego ciągu oryginalnego sprawozdania, z telegramów naszych atoli już czytelnikom wiadomo, że ks. Chotkowski imieniem Koła polskiego żądał przejścia nad sprawą ks. Stojalskiego do porządku dziennego, lewica jednakże przeciw jego żądaniu przychyliła się do wniosku p. Bendla).

Przedłożony Izbie poselskiej preliminarz funduszu melioracyjnego na rok 1894, zawiera następujące pozycje, odnoszące się do Galicji: Na regulację Nowego Brnia, rata dziesiąta 7804 zł.; na uzupełnienie robót regulacyjnych nad Wisłą i Sanem w powiecie tarnobrzeskim, rata ostatnia 79.080 zł.; na regulację rzeki Białki wraz z robotami na prawym brzegu Dunajca, rata trzecia 13.080 zł.; na zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Skawy, rata trzecia 10.394 zł.; na regulację Dniestru od Rozwadowa do Żurawna, rata druga 21.333 zł.; Złotej Lipy, rata druga 9.900 zł.; na osuszenie moczarów w powiatach: łańcuckim i jarosławskim, rata druga 8625 zł.; na zabudowanie potoku Michałowskiego, rata ostatnia 2000 zł.; potoku Niszków, rata druga 1288 zł.; wreszcie na poparcie nowych przedsięwzięć melioracyjnych, następujące pierwsze raty: na regulację rzeki Bugu 15.850 zł.; potoku Demni 8640 zł. — Ogółem dla Galicji 170.094 zł. z sumy 737.064 zł. przeznaczonej dla całego Państwa.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

I znowu z nad Sekwany przyniosły depesze wiadomości o zamachach anarchistycznych, o bombach, to tu, to ówdzie znalezionych, o śmierci ofiar dynamitu; dzień tedy jeden nie mija bez tych zbrodni, które jedne krwawe po sobie zostawiają ślady, inne, szczęściem, nie dochodzą zamierzonego rezultatu. Wobec tego społeczeństwu zachodniemu, którego zburzenie jest jedynym celem dążności anarchistów, narzuca się gwałtem pytanie: czy ma tej napierającej jej fali ustąpić — czyli też stawić jej opór i jaki? Gdyby o ustąpieniu mogła być mowa, toby należało zapytać, komu lub czemu społeczeństwo dzisiejsze ma ustępować? Anarchizm jest po prostu negacją, zniszczenie jedynym jego zadaniem. Żaden jeszcze anarchista nie postawił i nie zdoła postawić jakiegoś rozsądnego programu. Anarchistyczne *fata morgana* społeczeństwa bez żadnej organizacji, wybujałego, nieograniczonego indywidualizmu itp., wszystko to są gorączkowe sny głów chorych, lub ze szczerem przewróconych, ale nie plany przeobrażenia społecznego, przy pomocy zdrowych zmysłów rozwiniętego. Najwnem jest tych planów dzieciństwo! Jeśli więc nie ma komu i wprost nie można u-

stąpić, to trzeba stawić opór, złemu trzeba tamę położyć, wytepić radykalnie zaraźliwą chorobę anarchistyczną. Wśród wielu środków leczniczych — nieuniknioną jest tutaj surowość. Społeczeństwo musi pokazać, że dla niszczycieli swoich jest nieubłagane; w przeciwnym razie obudziłoby podejrzenie tchórzostwa ze swej strony i rozzuchwaliłoby swoich, już i bez tego zuchwałych przeciwników.

O tej prawdzie, o tej konieczności społeczeństwo francuskie nie zdaje się być jeszcze dosyć przekonane. Agitacja za ułaskawieniem Vaillanta, mianowicie przed samą jego egzekucją, tak się była rozwinęła, nawet w sferach tej burżuazji, którą taki Vaillant byłby z przyjemnością mordował, że teraz po schwytaniu Henrygo i owych ostatnich zamachów sprawców, pytają niektóre dzienniki paryskie, czy ta fatalna komedia zacznie się na nowo odgrywać. Z jednej rzeczy nie zdają sobie snąć sprawy we Francji, to że zbratania się prawie zupełnego socjalizmu z anarchizmem. Socjalizm tam z dziedziny możliwości, pod wpływem anarchizmu przesuwa się na pole rewolucjonizmu, staje się stronictwem gwałtownego przewrotu. Świadczyło o tem zachowanie się parlamentarnych anarchistów w Izbie po zamachu Vaillanta, świadczyło o tem apologia komuny, wypowiedziana również w Izbie przez Thiviera. O tem wszystkim musi opinia publiczna we Francji powziąć jasne niezłomne przekonanie, jeżeli zagrażającemu społeczeństwu wrogowi ma być skuteczny stawiony opór. Francja powinna uwierzyć, że czerń anarchistyczna nie ogranicza się na tych szaleńcach zbrodniczych, co bomby rzucają, ale sięga do sfer daleko wyżej umysłowo i towarzysko stojących, a które to właśnie wprawiają w rozmach ręce owych zbrodniarzy.

Jak wiemy z wiadomości otrzymanych z Brukseli, rządy europejskie poufnie zaproponowały belgijskiemu gabinetowi, aby urzędowo wystąpił z propozycją zwołania kongresu, któryby obmyślił metodę wspólnego działania mocarstw przeciw anarchji. Myśl takiego kongresu wyłoniła się już w Hiszpanji zaraz po barcelońskim zamachu w teatrze Lyceo; potem znów ją podniesiono po zbrodni Vaillanta; ale za każdym razem nie było zgody między mocarstwami na wspólną akcję, mianowicie nie chciały jej Anglja i Niemcy, ta z zasady, że Brytanji nic do kontyentu, tamta dlatego, że niemieckie ustawy już dostatecznie chronią państwo od anarchji. Dopiero teraz odkryty zamiar podłożenia dynamitu pod sławne obserwatorium astronomiczne w Greenwich skłonił rząd angielski do przystania na kongres. Widząc to Niemcy, oświadczały zaraz, że i one wezmą chętnie udział we wspólnych naradach. Poczyniono w tem wszystkim podobno pewne zastrzeżenia. Jak się zdaje, o nic innego nie chodzi, jak o to, by anarchistów nie uważano za politycznych przestępców, lecz by państwa były obowiązane wydawać ich sobie nawzajem, jako zwykłych zbrodniarzy.

Po owym zamachu anarchistów londyńskich na obserwatorium w Greenwich, policja angielska z energią wzięła się do tropienia tych zbrodniarzy. Wiedziała już w ostatnim czasie, że w pewnym szynku istnieje „klub autonomiczny“, do którego należą nader podejrzone indywidualia, przeważnie cudzoziemcy. Więc wieczorem onegdaj silny oddział straży ukrył się w tym lokalu i gdy się zebrali członkowie klubu, aresztował wszystkich. Potem przeszukano mieszkania uwięzionych i znaleziono materje wybuchowe, bomby, ręczne prasy drukarskie, liczną korespondencję z całym światem i paki z manifestem rewolucyjnym, zaczynającym się od słów „Mort à Carnot!“, a który mieli wysłać do Francji. Prezesem tego klubu był jakiś majątny człowiek, William Morris, zwanym poetą, angielski portret francuskiego półgłówka Clovisa Hugues, o którym raz na tem miejscu pisaliśmy, gdy chrzest cywilny dawał w gmachu ludowym w Paryżu. Grono członków składali Niemcy, Francuzi i Anglijcy.

Nakoniec kilka słów o sprawach włoskich. Crispi wypowiedział wczoraj, z niecierpliwością oczekiwaną, *exposé* finansowe. Otwarcie przedstawił w niem opłakany stan finansów włoskich. Deficyt tegoroczny obliczył na 177 milionów. Dług państwowy zaś na pół miljarda. Minister proponuje szereg oszczędności w administracji, wynoszących około 40 milionów, następnie wylicza cały szereg nowych podatków i proponuje konwersję rent. Izba słuchała tego wywodu w milczeniu, widocznie przygnębiona straszniemi cyframi. Na wieczornym posiedzeniu usprawiedliwiał Crispi konieczność stanu obłożenia.

Z powodu pogłosek dziennikarskich, iż Włochy zamierzają wzmocnić swoją armję nadgraniczną, organ Crispiego, *Riforma*, oświadcza, iż są to wymysły, pozbawione wszelkiej podstawy. Dziś pokój jest równie niezbędny dla Francji, jak dla Włoch, tak pod względem politycznym, jak społecznym. Dziennik przypomina, że nie dłużej przed objęciem władzy, Crispi wygłosił w Quarto mowę, w której oświadczył, iż w dzisiejszych okolicznościach wojna byłaby szaleństwem.

## ZE LWOWA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 22 lutego.

(N. T.) Do rozpoczynającej nową sesję, Rady państwa, wysłała nasze miasto, wskutek inicjatywy i starań Czytelnik katolickiej, petycję, w sprawie, oddawna już publicznie poruszanej, w sprawie świąt obywateli. Dzisiejsze stosunki bowiem i zwyczaje kupieckie źle oddziałują na religijno-moralne życie i usposobienie licznej warstwy pomocników handlowych względem państwa i społeczeństwa, pozbawiają te warstwy stałego świeżego odpoczynku i zacierają chrześcijański charakter stolicy kraju. Chodzi więc o stanowcze rozszerzenie i obostrzenie odnośnych przepisów (grudniowy patent z r. 1859, ustawa z 8 marca 1885 i 1888). Mianowicie domaga się petycja, by sklepów i miejsc sprzedaży nie wolno było otwierać w dniach, które oznaczy polityczna władza krajowa, wyjątkowo dla pewnych gałęzi handlu ma być dozwolona praca w dnie takie najdłuższej przez cztery godziny i to nie w porze głównych nabożeństw przedpołudniowych. Jeżeli petycja dozna należytego uwzględnienia, a o tem wątpić nie chcemy, to może doczekamy się nareszcie jakiegoś hamulca dla geszefciarskich praktyk w owych przeróżnych magazynach: *Au Louvre*, *A la ville de Paris*, *l'Élegant* etc. magazynach, prowadzonych ani przez żydów, którzy mają swój szabas, ani przez katolików, którzy mają swoją niedzielę, ale przez indywidualia, które ciągle, bez przerwy *machen im Handel*, bo obrali sobie wyznanie najwygodniejsze i najintraśniejsze — bezwyznaniowe.

Z powodu zgonu ś. p. hr. Starzeńskiej, ofiarowała hr. Mierowa imieniem rodziny, zamiast wienców na grób zmarłej, szlachetnej matrony, 400 złr. na rzecz schroniska ubogich pod dyrekcją brata Alberta. Szkoda, że fakt ten zwrócił u nas na siebie zbyt mało uwagi; rozumny i piękny krok hr. M. warto było podnieść i zalecić jak najgoręcej ogółowi do naśladowania. Wypadało to uczynić przedewszystkiem tym pismom, które około dni zadusznych zwykły ogłaszać sentymentalne artykuły na temat potrzebnej reformy w objawianiu cześci nieboszczykom i t. d. Publiczność, czytająca dzienniki, tak już przyzwyczajoną jest do tego, iż raz na rok, mniej więcej w tym samym czasie, takie same pojawiają się artykuły, że ich albo nie czyta, albo czyta bez żadnego wrażenia. Całkiem inaczej działa każdy żywy przykład i systematyczne podnoszenie go z uznaniem przy każdej sposobności. Nie od dzisiaj walczymy przeciw zbytecznym dekoracjom karawanów i grobów, przeciw owacjom pośmiertnym, które najczęściej nie mają nic wspólnego z rzekomym celem uczczenia zmarłego, a służą jedynie do schlebiania uczuciom czysto egoistycznej natury i tworzą widowiska dla warstw szerszych i biedniejszych — gorszące i drażniące. Wszak tyle znacznych celów czeka u nas na poparcie, tyle istotnej, okropnej, choć niezawinionej nędzy, potrzebuje złagodzenia! Ileż dobrego



## CZY SIĘ ŻENIĆ?

(Ciąg dalszy).

Nie tylko jednak przykładem, ale równocześnie słowem, radą, wskazówką, powinien ojciec pomagać matce w wychowaniu dzieci.

Okazywanie dzieciom miłości, przywiązania, otaczanie je staraniami, nie można nazwać wkroczeniem w zakres związków małżeńskich. Zarówno ojciec jak i matka powinni czuwać nad dzieckiem, nie szczędzić trosk i zabiegów mających na celu jego dobro fizyczne i moralne. Ukrywanie przed dziećmi uczuć rodzicielskich, by najmniej nie wpływa korzystnie na rozwój ich charakteru.

Okazujemy zatem otwarcie, że je kochamy, ale strzeżmy się przesady. Czułość przerodzić się może łatwo w słabość.

Z dzieckiem tak samo jak z rośliną; kto ją zbyt starannie pielęgnuje ten łatwo ją popsuć może.

Kto nigdy nie oprze się kapryśnym żądaniom dziecka swego, ten na pewno nauczy się oporu względem siebie i wszystkich, z którymi dziecko kiedykolwiek będzie miało do czynienia. Wyraźnie jednak mówimy tu o żądaniach kapryśnych, odmawiając bowiem żądaniom słusznym lub wydając rozkazy niezupełnie, albo wcale nie usprawiedliwione, wyrabiamy w dziecku złość i podajemy w wątpliwą nasz rozum i pojęcie o sprawiedliwości.

Dziecko jest obserwatorem bardzo przenikliwym oraz sędzią sprawiedliwym. Nieraz nie powie ono tego co myśli, nie dla tego aby myśl swą ukrywało, lecz, że jej wyrazić nie umie. Myśli ta jednak na zawsze utkwi w jego sercu, a kiedyś gdy się odezwie, może być bardzo smutną, dla rodziców.

Mąż powinien do spółki z żoną starać się o to, aby wewnątrz domowe było jaknajprzyjemniejszym, jaknajweselszem. Nie mówiąc już o zadowoleniu własnym, jakie te starania w nas budzić powinny, zaznaczyć tu musimy wielki ich wpływ wychowawczy. Dziecko powinno z biegiem lat wyrobić sobie przekonanie, iż wszędzie na świecie może być dobrze i przyjemnie, najlepiej atoli jest w domu pod opiekunchem skrzydłem rodziców.

Dla tego też obowiązkiem ojca jest staranie się, aby w dziecku jego nigdy nie powstała myśl, że po za domem można znaleźć miłą rozrywkę lub żywsze rozkosze.

Nie jest to rzecz tak drobnej wagi, jakby się z pozoru zdawać mogło. Rodzina jest podstawą społeczeństwa. Komu zatem na sercu leży dobro społeczne, niechaj przede wszystkim stara się o dobro rodziny, a przede wszystkim swej własnej. Współdziałanie na tem polu jest nie tylko obowiązkiem rodzicielskim, ale i obywatelskim.

Panuje dzisiaj zwyczaj powszechny „napychania”, że się tak wyrazić można, umysłów dziecięcych najrozmaitszemi umiejętnościami. Młode główki dzieci naszych obciążamy rozmaitemi przyprawami, jak piekarz obciąża bakaliemi placek przekładany, nie bacząc, że tu i owdzie może się utworzyć zakalec.

Łacina, greka, języki francuski i niemiecki, matematyka, fizyka, mineralogia... doprawdy trudno wyliczyć te wszystkie przedmioty, które dziecku zabierają prawie dzień cały, nie pozostawiając mu ani chwilkę na rozrywki fizyczne, lubo niezbędne w młodym zwłaszcza wieku dla rozwoju zarówno ciała jak i umysłu.

„Promocya z odznaczeniem“, a w najgorszym razie bez odznaczenia, stała się bożyszczem najwstrętniejszym, jakie kiedykolwiek ludzkość stawiła na ołtarze. Niesiemy mu na ofiarę młodość i zdrowie, te najpiękniejsze warunki życia ludzkiego.

Mniejsza o to, że dziecko jest za młode, za słabe, nierozwinięte ani fizycznie ani umysłowo, że, jak się często zdarza, główki jego nie

czepiają się wcale te wszystkie nauki gwałtem pakowane — wszystko jedno!... musi mieć pomocję, musi ukończyć szkoły!...

Pewien doktor wezwany do chłopca chorego radził ojcu: „lekarstwa nic tu nie pomogą. Wywież go pan na wieś; niechaj przerwie nauki, lub całkiem się ich wyrzecz. Za tę cenę tylko można uratować jego życie.

— Co?... zawołał ojciec oburzony... zaprzestać nauki w chwili gdy ją ma ukończyć?...nie!...nie!... nigdy!.. to mój syn jedyny, chcę z niego zrobić człowieka!..“

W pół roku później wylewał łzy na jego grobie.

„Epoka nasza — pisze Huxley — nosi na sobie cechę wstrętną a zarazem jest rozpaczliwą. Jest nią praca o wysokim ciśnieniu, jakiej poddajemy dzieci, a mająca na celu przeprowadzenie je przez kursy klas średnich i wyższych.“

Kwestja przeładowania programu szkolnego stoi dziś na porządku dziennym rozmaitych kongresów w Niemczech, Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Ludzie kompetentni uznają złe istniejące i szukają na nie środka. Ale jak szukają?... Doprawdy przypuszczać można, że najgorszym złem jakiego się obawiają, jest właśnie wynalezienie tego, za czem się drudzy ubiegają!...

Powiadają, że ludzie wstający zbyt wcześnie są przed południem próżni a po południu głupi. Być może iż jest to przesada, lub złościwość, a jednak zdanie powyższe stosuje się wyborne i niemal zawsze do dzieci przedwcześnie rozwiniętych. Za młodu są one próżnemi, a przez całe późniejsze życie — głupiemii.

Co zrobimy z naszych dzieci?... Jest to kwestja bardzo poważna, nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości; zanim jednak zastanowimy się nad jej rozwiązaniem, powinniśmy przyjąć za zasadę, iż pierwszym naszym obowiązkiem jest staranie się, aby dzieci nasze nie były nieszczęśliwemi. Narażamy je zaś na to, dając im wykształcenie nieodpowiednie do ich potrzeb fizycznych, ich zdolności umysłowych, zaopatrując je w broń, pod której ciężarem uginać się muszą, lub która w danym razie na nic im się nie przyda, a odmawiając im tego, coby im prawdziwą korzyść przyniosło.

Cały świat zgadza się na to, że ludzie niezamożni chcąc zabezpieczyć przyszły los swych dzieci, powinni je uczyć jakiego rzemiosła, czyli jak to mówią potocznie: „dać im fach w rękę“. Odnosi się to nie tylko do osób niezamożnych, ale nawet i do zamożnych a nawet czasami i bogatych. Ileż razy zdarza się nam widzieć ludzi wykształconych, którzy złamani przeciwnościami lub zbiegiem wypadków, przymierają z głodem, gdyż nie umieją zapracować na kawałek chleba, pomimo, iż całą młodość swą spędzili nad rozmaitemi studjami i naukami!...

Każdy ojciec ze względu na stanowisko swe lub sposób zajęcia, powinien troszczyć się o potrzeby swych dzieci, choćby potrzeby te na pozór drobne się zdawały.

Marcin Luter zajęty sprawami reformacji, której poświęcił się ciałem i duszą, znajduje jeszcze czas na pisanie listów do dzieci\* swoich. Przytaczamy tu jako przykład jeden z tych listów, nie tylko pisany stylem właściwym wszystkim ojcom kochającym, ale zarazem wykazujący całą głębię przywiązania ojcowskiego.

„Kochany chłopcze! Cieszę się bardzo, słysząc, że uczysz się dobrze i że nie zapominasz o Bogu, lecz modlisz się rano i wieczorem. Rób tak zawsze, a ja za to, gdy powrócę do domu, przyniosę ci śliczny podarek. W mieście, gdzie bawię obecnie, jest ogród, w którym chłopcy biegają wesoło, zbierają z drzew owoce, tańczą, śpiewają i jeżdżą konno.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## KRONIKA.

Kraków dnia 24. lutego.

**Kalendarz kościelny.** Dziś Macieja apostoła, jutro Wiktoryna męczennika.

W kościele N. P. Marji w niedzielę sumę odprawi ks. T. Skoczyński, kazanie przed sumą wypowie ks. Krajewski; tenże w poniedziałek odprawi nabożeństwo pa-syjne.

Przypominamy, że jutro w kościele OO. Dominikanów odbędzie się, o godzinie 10 rano, nabożeństwo żałobne z wigiljami, za duszę ś. p. Jana Skrzyneckiego, generała wojsk polskich i jego towarzyszy, poległych w 1831 r.

W kościele OO. Augustjanów (św. Katarzyny) przypada jutro odpust bracki N. Marji Panny Pocieszenia, a pojutrze nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych z Arcybactwa.

**Kalendarz myśliwski** na luty. Wolno polować na kozły (rogacze), lisy, (do 15 b. m.) słomki, cietrzewie, głuszcze, dropie, pardwy, ptactwo wodne i błotne w ogólności. Ochraniac należy łanie, kozy, cielęta spieczaki; borsuka, kury głuszców, bażanty, kurapatwy, jarząbki i cietrzewie, przepiórki i dzikie gołębie.

**Kalendarz rybacki.** W lutym nie wolno łowić łososi, pstrągów, szczupaków (do 15 lutego) lipieni, głowaczów, boleni, jasiów, świnek, czopów, wyrobów, czeczug, sandaczy, leszczów, klonków, brzanków, brzanów i cystów. Ochraniac należy węgorze.

**Kalendarz astronomiczny.** Dziś wschód słońca rozpoczął się o godzinie 6 minut 32 rano; zachód słońca przypada o godzinie 5 minut 13 po południu. Długość dnia godzin 10, minut 41. Zimna stopni 8.

## Kupujcie tylko u chrześcijan!

**Nowy wiceprezydent.** Po dokonanych wyborach drugiego wiceprezydenta miasta, opinią publiczną z większą, niż dawniej uwagą, zwraca oczy na osobę p. Witolda Piotrowskiego, któremu Rada miejska ważne to stanowisko powierzyła.

P. Piotrowski, syn Teofila, wójta gminy IX za Rzpłtej krak. urodzony 22 grudnia 1842, ukończył gimnazjum św. Anny i studia prawnicze w Uniwersytecie Jagiellońskim. W r. 1868, za prezydentury ś. p. Dietla, wstąpił do Magistratu, jako bezpłatny praktykant conceptowy. W roku 1870 został adjuntem conceptowym, w r. 1881 złożył egzamin praktyczny z ustawodawstwa i postępowania administracyjno-politycznego, poczem mianowany go radcą Magistratu, a w r. 1885 naczelnikiem administracji akcyzy miejskiej. Na tem stanowisku pozostawał do dnia onegdajszego. P. Witold Piotrowski jest znanym z prawego i nieskazitelnego charakteru, a jako urzędnik, odznaczał się niestrudzoną pracą, sprężystością i wielkimi zdolnościami administracyjnymi. Jemu też zawdzięczyć należy znaczne podniesienie się dochodów akcyzowych, które niejednokrotnie ratowały wyczerpane fundusze miejskie. Z pomiędzy kandydatów do posady drugiego wiceprezydenta, jest to bezsprzecznie wy-bór najszcześniejszy.

† Sp. Oktaw Pietruski, o którego śmierci we Lwowie, doniósł nam wczoraj telegram, należał do wybitnych obywateli kraju, a życie jego z dziejami naszej autonomji było ściśle związane. Od r. 1861 począwszy, był członkiem Sejmu i został nim do ostatniej chwili. Zdolny prawnik, przedtem bowiem był radcą rządowym, objął w Wydziale kr. ster spraw administracyjnych i z trudnego zadania dzielnie się wywiązywał. On to pierwszy postawił wniosek o wprowadzenie języka polskiego do sądownictwa, szkół i urzędów, on starał się o odebranie przez kraj majątku zakładowego i funduszy krajowych, oraz stypendyjnych, on gorliwie pracował nad ustawą gminną i ustawą o reprezentacjach powiatowych; on wręszcie, jako zastępca marszałka kr., brał czynny i najczęściej bardzo wybitny udział we wszystkim co kraj nasz mogło zdźwignąć.

Ś. p. Oktaw z Siemuszowy Pietruski, urodził się w r. 1820. Po odbyciu studjów poświęcił się zawodowi prawniczym, poczem wybrany został posłem, już jako radca sądu krajowego wyższego we Lwowie. Równocześnie pełnił urząd prezesa galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, był członkiem Rady zawiadawczej kolei Lwowsko-czer-

niowiecko-jasskiej, i t. d. Posiadał komandorję orderu Franciszka Józefa.

Pogrzeb ś. p. Pietruskiego, odbędzie się kosztem kraju w sobotę, dnia 24 b. m., o godzinie dziesiątej rano z domu żałoby, przy ulicy Kościuszki.

Wydział krajowy zebrał się wczoraj na sesji nadzwyczajnej, na której uchwalił wystosować pismo kondolencyjne do małżonki ś. p. zmarłego; złożył u trumny wieniec z napisem: „Wydział krajowy — Oktawowi Pietruskiemu“, dalej wywiesił na pałacu sejmowym czarną flagę i wziął udział w pogrzebie *in corpore*.

Czarne flagi powiewają we Lwowie z gmachów rozmaitych instytucji, których ś. p. Oktaw był członkiem.

Mąż to był nie błyskotliwy, ale pracowity, dzielny, nieugięty, a takich oby nam Bóg dał jak najwięcej. Cześć jego pamięci!

**Z Kasyna powszechnego.** Koncert dany wczorajszego wieczora w Kasynie powszechnem, nastrocza kilka uwag z tego miejsca. Śpiewała panna Roilówna, która ukończyła w z. roku konserwatorium w Berlinie. Dobra to szkoła, ale nie znać jej jeszcze u młodej śpiewaczki. Głos ma dosyć silny, i to wszystko, ale głosem swoim nie umie władać. Śpiew jej bez wyrazu, jest chwilami niemiłym krzykiem, a chwilami cichutkiem mówieniem, co wszystko p. Roilówna, snać uważa za piękne cieniowanie. Biorąc np. w program takich kilka taktów z „Halki“, jak „Jako od burzy“, trzeba je już doskonale wykonać, a zaś żeby odśpiewać słowa „Wszystko mi zabrał Jasiek...“ musi się całej pełni uczucia użyć, dla wywołania wrażenia, tem więcej, gdy silnie śpiewając, nie posiada się w wszystkich tonach czystej emisji głosu. To też p. Roilówna, chcąc prawdziwe wrażenie wywoływać, powinna była wczoraj zastanowić się nad grą swojej rywalki, p. Stengl-Tabor. Wyborna ta pianistka wyszła ze szkoły ś. p. Marka we Lwowie. Prześlicznym cieniowaniem w grze nader silnej, acz uczuciowej, porwała słuchaczy, tak, że nad program musiała dodać znany, a trudny Valse à la minute i majestatyczny Chopina Polonez a-dur. Skrzypek p. Heydy, mógłby zachwycać swoją grą tylko wtedy, gdyby się chciał pozbryć pewnej manieri. Za każdym pociągnięciem smyczka rzuca całą swoją osobą, to w tę, to w ową stronę, a gdy kawałek daje sposobność, prosto tańczy po estradzie, czem sprawia nader ujemne wrażenie i w sali śmiech wywołuje. W koncercie brała udział artystka naszego teatru, p. Stępniewska. Bez zarzutu wygłosiła jedną z ławych perełek poezji Konopnickiej, zdobywając szczerze oklaski.

Nad program deklamowała artystka dwie rzeczy, których wybór był nieostrożny. „Hagar na puszczy“ (Ujejskiego), jest jeszcze dla p. Stępniewskiej zbyt trudnym utworem, chociaż nadaje się do jej warunków; a zaś drugi wierszyk „Coś się zdawało dziewczynie“, może deklamować jedynie naiwna, podczas gdy potrzebnej tu figlarności nie ma p. St., uposażona hojnie w głos i ton dramatyczny, więc z powodzeniem oddająca takie poemaciki, jak ten pierwszy: „Bez dachu“.

**Fundacja im. Tadeusza Kościuszki.** Posiedzenie komitetu tej fundacji, odbyło się 2 b. m. we Lwowie. Na wniosek p. Małachowskiego, zastępcą przewodniczącego komitetu fundacji oświaty ludu im. Kościuszki, obrany został Antoni hr. Wodzicki. Po przeprowadzeniu dyskusji uchwalono:

1) Pozostawić krakowskiemu komitetowi zupełną swobodę co do sposobu zbierania datków i w ogóle akcji składkowej w okręgu krakowskim, jedynie z tem zastrzeżeniem, iż zebrane fundusze, wraz ze sprawozdaniem z czynności, mają być co trzy miesiące przesyłane komitetowi we Lwowie. 2) Rozpowszechnić ponownie pierwotną odezwę do zbierania składek ze zmianami stylistycznymi, proponowanymi przez p. Antoniego Małeckiego, zastosowanymi do obecnej chwili i z podpisami koptowanych do centralnego komitetu wykonawczego delegatów krakowskiego komitetu. 3) Prosić hrabiego Włodzimierza Dzieduszyckiego o pozwo-

lenie reprodukcji autentycznego portretu Kościuszki, będącego w posiadaniu hrabiego Dzieduszyckiego. Przeprowadzeniem reprodukcji na korzyść fundacji zajmie się sekretarz komitetu, p. Małachowski. 4) Pozostawić i nadal delegatom komitetu na prowincji prawo zbierania składek, jednak z tem zastrzeżeniem, iż perjurycznie, [co kwartał, do centralnego komitetu we Lwowie będą one przysyłane.

P. Małachowski w dyskusji nad kwestją, czy należy już obecnie oznaczyć ściśle pewien konkretny cel fundacji, zaznaczył, że decyzja jeszcze nie byłaby na czasie i że wystarczy trzy wytyczne punkta oświaty ludu, określone w odezwie składkowej.

Członek komitetu, Stanisław hr. Badeni, poparł to zapatrywanie i wskazuje na to, że oznaczenie konkretnego przeznaczenia funduszy zawsze być może od chwili, w której decyzja ma miejsce i od wysokości sumy zebranej. Akcja składkowa potrwa jeszcze dłuższy czas, trudno więc dzisiaj przewidzieć, jaki będzie fundusz i jaki cel po ukończeniu składek będzie aktualnym, pięknym — wystarczy dziś ogólny cel fundacji oświaty ludu.

W rezultacie uchwalono na razie pozostawić ogólny cel, określony w odezwie, a mianowicie: szerzyć oświatę wśród młodzieży, która opuszcza szkoły ludowe, wzmacniać w niej poczucie religijne, utrwaląc moralność, budzić ducha narodowego, wpływać w tym samym kierunku i na starsze pokolenie; zasilać instytucje, pracujące na polu oświaty ludowej; wspierać usiłowania ludności polskiej w tych okolicach, gdzie ludność ta, jak na Śląsku, walczy o utrzymanie swej narodowości.

Następne posiedzenie komitetu odbędzie się we Lwowie d. 23 b. m. Na porządku dziennym ważna sprawa uczczenia setnej rocznicy przysięgi Kościuszki i bitwy Racławickiej.

**Na „Harmonię“.** Piekarze krakowscy pp. Jan Wątorski z ul. Mikołajskiej i Leon Bałuk z ul. Rajskiej, przeznaczili 20% dochodu osiąganego ze sprzedaży pieczywa na dochód Harmonji. W ślad za wyżej wymienionymi osobami poszła także firma kupiecka „Zegadłowicz i Mikuszewski“, która postanowiła oddawać na rzecz Harmonji 50 proc. z dochodu, jaki przynosi automat muzyczny, znajdujący się w jej sklepie. Gdyby więcej takich było, Harmonja nasza nie potrzebowałaby ciężko walczyć z losem.

**Z Magistratu.** Dziś, na posiedzeniu komisji akcyzowej, omawianą będzie sprawa zamianowania zastępcy naczelnika akcyzy, po ustępującym z tego stanowiska p. Witoldzie Piotrowskim.

Urzednicy akcyzy, dziś o g. 9 rano, gremialnie składali życzenia p. Piotrowskiemu. Ich imieniem przemawiał inspektor Staszczuk.

**W lokalu weteranów wojskowych,** przy ulicy Grodzkiej, odbywają się od pewnego czasu wieczorami próby orkiestrowe na instrumentach dętych. Mieszkańcy sąsiadujący z tym lokalem, zmuszeni trzy razy tygodniowo przysłuchiwać się fałszywo-przerażliwym tonom puzonów, proszą, za pośrednictwem naszego pisma, prezesa stowarzyszenia, p. Rauscha, czyby tych prób nie można gdzieindziej odbywać, a na czas Wielkiego postu mozeby je zupełnie dało się wstrzymać.

**Z Towarzystwa im. Kościuszki.** Na wczorajszym posiedzeniu Towarzystwa imienia Kościuszki, pozwolono drowi Siedleckiemu, właścicielowi apteki pod „Białym Orłem“, umieścić nad tablicą pamiątkową znajdującą się na kamienicy, gdzie Kościuszko, jako kapitan artylerji mieszkał, portret naszego bohatera z pod Racławic w odlewie brązowym, wykonanym według rysunku artysty malarza Walerego Eliasza. Nadzór nad artystycznym wykonaniem tak samego portretu jak i odpowiednich emblematów, powierzono wykonawcy rysunku.

**\* Wieczorek Kościuszkowski.** Kółko rolników Wszechnicy Jagiellońskiej, urządza dziś w swoim lokalu wieczorek Kościuszkowski. Będzie odczyt na temat: „Kościuszko i jego powstanie“ oraz deklamacja. Początek o godzinie 6 wieczorem.

**Z Poznania.** Jak to już pisaliśmy, w Poznaniu naradzano się d. 20 b. m. nad godnem u-

czewaniem Kościuszki. Zgromadzeniu przewodniczył patron Kółek rolniczych, p. M. Jackowski. Po licznych przemówieniach utworzono komitet, który zajmie się urządzeniem uroczystości w Poznaniu. Na zgromadzeniu o mało nie przyszło do awantury, gdyż niejaki p. Knapowski, kierowany nienawiścią osobistą, nie chciał p. Jackowskiego dopuścić do kierownictwa, zgromadzenie jednak wybrało patrona, p. Knapowski zaś, o mało za drzwi nie wyłeciał.

**Ze sfer urzędniczych.** Grono tutejszych urzędników państwowych zawiązało się w komitet mający na celu założenie w Krakowie Stowarzyszenia pożyczkowego urzędników państwowych, na wzór istniejących już w innych miastach monarchji tego rodzaju stowarzyszeń. Komitet założycielski donosi nam, że pierwsze walne zgromadzenie urzędników, mające na celu bliższe omówienie szczegółów, dotyczących wymienionego stowarzyszenia, odbędzie się w gmachu Sądu krajowego dla spraw cywilnych w Krakowie (obok kościoła św. Piotra) na I. piętrze, Nr. sali 13, w niedzielę, dnia 25 bm. o godzinie w pół do 4 po południu i zaprasza wszystkich urzędników państwowych, aby ze względu na ważność sprawy, jak najliczniej zgromadzić się zechcieli.

**\* Walne zgromadzenie** Tow. wzajem. pomocy rękodzielników i przemysłowców, odbędzie się w niedzielę, w sali Rady miejskiej o godzinie 3 popołudniu.

**Wiec** ogólno-akademicki odbędzie się w niedzielę 25 b. m. o godz. 3 po południu w amfiteatrze Kopernika Collegii Novi. Na porządku dziennym będzie sprawa zniesienia czesnego. Jestto kwestja jedna z najżywniejszych dla biednej młodzieży akademickiej. Mamy nadzieję, że petycja, jaką młodzież zamierza w tej sprawie wnieść do Rady państwa, odniesie pożądany skutek. Wstęp na wiec wolny dla wszystkich akademików. Sprawozdanie z przebiegu obrad zamieścimy w najbliższym numerze naszego pisma.

**Wieczór** ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Juliusza Słowackiego, odbędzie się prawdopodobnie już w początku marca. Komitet wieczorkowy stara się się usilnie o pozyskanie najwybitniejszych sił artystycznych polskich do współdziałania w koncercie. Dochód będzie przeznaczony na sprowadzenie zwłok wieszczki naszego z obczyzny do kraju.

**\* Siódmy wykład popularny** prof. Juliusza Miklaszewskiego „O powstaniu Kościuszkowskim“ (wykład pierwszy), odbędzie się w niedzielę, dnia 25 b. m. o godz. 3 po południu, w amfiteatrze nowodworskim (gimnaz. św. Anny), urządzony staraniem Wydziału krak. Towarzystwa Oświaty ludowej.

**Koncert** poniedziałkowy Tow. muzycznego, który się odbędzie w Teatrze miejskim, obejmuje utwory Beethovena i Mendelsohna. Największą atrakcją będzie występ cennego pianisty p. Bolesława Domaniewskiego, prof. krak. konserwatorium, który odegra słynny koncert Beethovena z ow. orkiestry. Bilety dla członków wydaje kancelarja Tow. muzycznego (plac Szecepański L. 3), po cenach zniżonych (piątkowych).

**Co się stanie** — pyta wiedeński korespondent *Kurjera war.* — z sumą 30.000 złr. którą minister Gautsch wstawił do budżetu na zakupno trzech obrazów Matejki dla Uniwersytetu w Krakowie? Mistrz pozostawił jeden z nich: „Narada humanistów w XV-ym wieku“ o tyle wykonany, że może być na powyższy cel zakupiony, a reszta pieniędzy czy się dostanie innym artystom? Wartość zając się tą sprawą, zwłaszcza że p. Gautscha zastąpił p. Madeyski.

**Koszta** budowy zakładów kontumacyjnych w Prądniku białym, wynoszą, włącznie z nabyciem gruntu pod budowę i wszystkimi urządzeniami, około 361.000 złr. Tak więc wersja, że zakłady te rzekomo kosztują przeszło 400.000 złr. okazuje się nieprawdziwą.

**Na ślizgawce,** przy ul. Kopernika obok ogrodu Botanicznego, przygrywać będzie muzyka





Zaszczycony błogosławieństwem Ojca św. i poleceniami J. E. ks. Kardynałów, Arcybiskupów i Biskupów polskie  
**BREWIArzyk TRZECIEGO ZAKONU ŚW. OJCA FRANCISZKA**  
 ułożony na podstawie najnowszych rozporządzeń Ojca św. Leona XIII jest do naby  
 264  
**W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ DRA WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO W KRAKOWIE**  
 (str. 959 na welin. z 31 rycin.) po cenie 2 zł. a. i 75 ct. za egz. oprawny w płótno angielskie, przęgi pąsowe z futer. zaś 3 zł. a. 75 ct. za egz. w najlepszy szagryn brąz. brzęgi pąs. z fu

**J. F. FISCHER**  
 Linia A—B.  
 Skład papieru i towarów kolonialnych. Telefon 18.  
 Największy skład fortepianów  
**J. RADZISZEWSKI i Sp.**  
 Kraków, ul. św. Anny 1. 3.  
 Pierwsza galicyjska fabryka słomianych opakowań do fiarek w Krzeszowicach (stac. kol. pół.), poleca swoje wyroby. Ceny fabryczne.  
**Magazyn Obuwia**  
 56 pod kierunkiem 300  
**BR. DOBRZAŃSKIEGO**  
 ulica św. Jana Nr. 4.

**K. Knorek i Spółka**  
 Kraków, Florjańska 23  
**NA POST**  
 Dalmatyńskie Ślimaki,  
 świeże Sandacze i Szczupaki oraz wszelkie marynaty

**OGROMNY ZAPAS LAMP**  
 wszelkiego rodzaju, poleca  
 nowo otworzony skład z c. i k. uprzyw. fabryki  
**R. DITMAR, Kraków Rynek 12.**  
 Wszelkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincje odwrotną pocztą.  
**CENY BARDZO TANIE.**

**SKŁAD PIWA i PORTERU**  
 z BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA w ŻYWCU  
 Takowe sprzedaje po następujących cenach:  
 Piwo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct.  
 „ marcowe 12 ct. Ale . . . 16 „  
 Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmuje zamówienia na piwo żywieckie w beczkach.  
**G. LAZAR. — Kraków.**  
 ul. Florjańska 1. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

**M. NIEMETZ**  
 Kraków, Sukienice Nr. 30.  
 Poleca  
**ZAKŁAD OPTYCZNY,**  
 wielki wybór  
**okularów i cwiek-rów,** szkła najlepsze.  
**Farbiarnia i pralnia chemiczna**  
 Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej 1. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub odczyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, bawełniane, aksamity, koronki i t. p.  
 Z uszanowan. PIOTR UTEŃSKI.  
**Restauracja F. Wójcickiego**  
 Kraków, hotel Pollera  
 Obiad za 75 centów z 4 dań  
 Sobota 24 lutego.  
 (Barszcz małoruski  
 Rosół z kaszką krakowską  
 Consome  
 Jajka w papilotach  
 File z sandacza  
 Muszelka ragu  
 Szt. mięsa, sos selerow  
 Gigo barani po an  
 Carre wieprzowe  
 Fille a la Strasburg  
 Kotlet poznański  
 (Benie suffle z sokiem  
 Makaron domowy  
 Sery, kawa.  
 Kolacja z 3 dań 75 ct

**Do wynajęcia** 2 pokoje, przedpokój i kuchnia na I piętrze od 1-go Marca przy ulicy Krowoderskiej L. 36. 333 4—3

**Dwa pokoje umeblowane** razem lub pojedynczo są do wynajęcia od 1-go marca przy ulicy Siemiradzkiego Nr. 9, 335 I-sze piętro. 3 3

**Pokój przy rodzinie** od 1-go Marca potrzebny jest ze stołem dla akademika. Oferty przyjmuje administracja „Głosu Narodu“ pod adresem: 338 „Rolnikowi“. 3 3

**Kamienica** 340 I piętrowa 1 3 L. 18 ulica Zwierzyniecka, nowo odrestaurowana, dobrze się rentująca do sprzedania. Bliższa wiadomość u stróża.

**FABRYKA MIODU** KAZIMIERZA ROBACKIEGO w Krakowie, Stawkowska 1. 26, POLECA swój wyrób miodu 343 różnego gatunku. 2 3

Odnaczone wieloma listami uznania, w r. 1886 założony pierwszy krajowy magazyn wszelkich przyborów kościelnych  
**ST. PRZYBYLSKIEGO**  
 Kraków, Rynek, A—B, 46, poleca P. T. Duchowieństwu: ornaty, kapy, sztandary, komże etc., jak również statuy, monstrancje, klelichy, Ilcharze, świeczniki, lampy, oraz wszelkie w zakres magazynu przyborów kościelnych wchodzące przedmioty po cenach znacznie tańszych od wiedeńskich.

**Fabryka Tutek cygaretowych „NORIS“**  
 Kraków, ul. Poselska 1. 25, poleca palącym:

**Tutki cygaretowe** z bibulki francuskiej „le Houblon.“ — „Le Houblon“ istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretowych innego wyrobu nie zdolały zachwiać sławy „le Houblon“, już raz wyrobionej i ustalonej. — Fabryka tutek „NORIS“ używa tylko tej bibulki, a przy zakupie należy żądać wyraźnie: „**tutki le Houblon**“ fabryki „NORIS“. — Do nabycia w handlach i trafikach tak samo na prowincji. — Dla pp. kupców, Kółek rolniczych i trafikantów korzystne warunki. 70 19 52

Założona w roku 1790

## Apteka pod złotym „Słoniem“

### E. HELLERA

#### dawniej E. STOCKMARA

ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego

Utrzymuje na składzie specyfika krajowe i zagraniczne, **wody mineralne**, zawsze świeże **perfumeryje**, pudry, mydła, wodę kolońską i

WINA LECZNICZE.

Ulepszony alkaliczny najlepszy proszek do zębów.  
**Essencja łopianowa i pomada**, znakomity środek na porost włosów.  
**Woda do ust Mentyna**, odznacza się bardzo 348 i 52 przyjemnym smakiem.  
**Maść na piegi i Apteczki hemeopatyczne.**

**Centralne BIURO Fabryczne**  
 Kraków, Bracka 5

### SPRZEDAŻ POJEDYŃCZYCH KAFLI

4—5 PIECE KAFLOWE, 316

kuchnie i kominki z fabryki J. Niedzwiecki i Ska.  
 Wyroby betonowe, dachówka, szyfer, cement, —  
**wszelkie artykuły budowlane.**  
 WYROBY METALOWE Z FABRYKI SULIKOWSKI i SKA.

Odnaczone medalami z wystaw krajowych i listami pochwalnymi  
 założone w r. 1882  
 w Korczyniu (obok Krosna)




## jedyne pierwsze Towarzystwo tkaczy

### pod opieką św. Sylwestra

poleca Szanownej P. T. Publiczności wyroby czysto lniane, jak: **plótna** od najcięższych do oajgrubszych gatunków, **plótna półbielone** i szare, **dreliszki** na liberje, **dymki** zwykłe i adamaszkowe, **reczniki** zwykłe, adamaszkowe i kąpielowe tureckie, **obrusey** białe i kolorowe ze serwetami, **chustki**, **far-tuszkki**, **ściorki** i t. p. w zakresie tkactwa wchodzące wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Korczyniu nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki, o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra. 23—104 79 **DYBEKCJA.**

Skład główny na Kraków w bazarze wyrobów kraj. gminy Miasta Krakowa.

**Kamienica 2 piętrowa** urządzona z wszelkim komfortem, ze ślicznym widokiem na ogrody **do sprzedania.**

**Kamienica 3 piętrowa** nowa, w zdrowym położeniu i ze ślicznym widokiem na ogrody **do sprzedania.**

**Kamienica 2 piętrowa** nowa, w ślicznie zbudowanej ulicy, w pobliżu plant **do sprzedania.**

**Kamienica 1 piętrowa** z ogrodem owocowym i kwiatowym, w jednej z głównych ulic miasta **do sprzedania.**

**Parcele budowlane** przy ulicy pryncypalnej, 3—4  
 293  
**Parcele budowlane** w zdrowym położeniu, z piaskowym gruntem, tanio **do sprzedania.**

Wiadomość w biurze technicznym  
**T. Kohlmann & K. Scharoch**  
 Kraków, ul. Badziwiłłowska Nr. 19.

**WILLA** 1 3  
**do sprzedania**

o milę od Krakowa przy stacji kolei żelaznej; dom piętrowy murywany obszerny, zabudowania gospodarskie murywane, ogród, staw zarybiony. Obszar móg 9. — Bliższe informacje: Kraków 13, Kolejowa, parter na prawo.

## Nerwowość!

Wszelkie choroby nerwowe kobiece oraz wszelkie zdenerwowania, pochodzące z nadużycie młodości, **leczy doświadczonej** od dawna metodą, nie przerywając kuracją codziennych zajęć.  
 Zasiegając rady, potrzeba tylko, aby chory opisał dokładnie swoje cierpienia, oraz kuracje jakich dotąd używał.

**J. EIGER, specjalista, Berlin.**  
 Danzigerstrasse 19. 179 15—22

## Tysiące podziękowań

**i tysiące listów z uznaniem i znakomitego środkana Epilepsyją (padaczkę).**

Niezawodny skutek i gruntowne wyleczenie, w najcięższych i najzastarzalszych wypadkach tego cierpienia **leczy niezawodnie moje Epileptikum.**  
 Wysyłka skutecznie się natychmiast po nadesłaniu 20 marek należności pod adresem:

**J. EIGER, specjalista, Berlin.**  
 180 15—22 Danzigerstrasse 19.

# Zakład ślusarsko-mechaniczny Adama Staszczył

ozdobiony wielkim srebrnym medalem, — dostawca wyrobów ślusarskich dla c. i k. Inżynierji wojskowej i urzędzeń sal operacyjnych dla c. i k. **KLINIK i SZPITALI GARNIZONOWYCH** w całej Austrii — oraz wyroby **OKUCIA** budowlane i artystyczne. — Kraków, Smoleńsk Nr. 9.

Handel towarów żelaznych W. HAIŁSKI Kraków, Sukienice Nr. 21, 22, poleca Noże i Widelce, Noże kuchenne, Scyzoryki, Nożyczki, Brzytwy, powyższe wyroby z fabryk Angielskich, Francuskich, Szwajcarskich, Niemieckich i krajowych, poleca również wszelkie artykuły w zakres handlu żelaznego wchodzące. 36—188 14

